
Tuntosarven ulkoasu on aiheut
tanut valituksia. Toim itukselle tul
leen palautteen mukaan tekstiä on
vaikea lukea.

Joidenkin lukijoiden on hankala
saada selvää ohuesta tekstityy—
pistä — se on liian vaaleaa. Toi
sille taas lihavoitu tumma teksti—
tyyppi tuottaa ongelmia — se puu—
routuu lukulaitteessa.

Pyrimme tämän vuoden aikana
löytämään tekstityypin, joka tyy—
dyttäisi mahdollisimman monia.
Tässä tarvitsemme Teidän apu—
anne, hyvät lukijat.
Kokeilemme Tuntosarven eri nu—
meroissa erilaisia kirjasimia. Tä
män vuoden ensimmäinen nume
ro tehtiin laihalla kirjasintyypillä,
seuraavat kaksi lihavoidulla. Tämä
lehti on tehty aiempaa suurem—
maIla laihalla kirjasimella.

Seuraavassa numerossa kokei—
lemme taas jotain uutta.

Pyydämme Teitä säilyttämään
nämä Tuntosarven eri versiot ja
vertailemaan, mikä tekstityyppi
tuntuu hyvältä. Lähetämme myö
hemmin kyselylomakkeen, jossa
kaikkien tulisi kertoa kommentti—
nsa, ja valitsemme lopullisen
tekstityypin näiden tietojen poh
jalta. Tämän jälkeen emme enää
voi ottaa valituksia huomioon.

Pyydämme kommentteja myös
Tuntosarven muista ulkonäkö—
seikoista, kuten linjauksista. Ja
tietysti haluamme kuulla palau
tetta myös lehden pisteversiosta
sekä ääni— ja videokasettien laa
dusta. Eikä pidä unohtaa sisäl—
töäkään — vastaako se Sinun toi—
veitasi?
Anu-Liisa Rönkä

* Terhi Pikkujämsä tutustui Viron
kuurosokeustyähän, sivu 4

* Kevätkokous valoisassa laivassa, sivu 6
* Kuurosokeat internetissä, sivu 12
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PÄÄKIRJOITUS

Kuurosokean tasa—arvoinen
osallistuminen yhteiskunnan eri toi—
mintoihin edellyttää, että kuuro—
sokealla on tulkin käyttöoikeus ja
että hän käyttää tulkkia.

Tulkin käyttö ei kuitenkaan ole ai
van yksinkertaista, vaan se vaatii
opiskelua niin kuurosokealta kuin
tulkiltakin. Hyvä yhteistyö ja sen
mukanaan tuoma molemminpuoli—
nen tyytyväisyys saavutetaan usein
vasta monen vuoden työskentelyn,
onnistumisten ja erehdysten, jäl
keen.

Tulkkaus kuurosokealle on aina
mutkikkaampi tehtävä ~kuin tulkka—
us kuurolle. Tulkin tulisi pystyä kor
vaamaan kuurosokealta puuttuvat
kaksi tärkeää aistia; näkö ja kuulo.
Monimutkaisuutta lisää vielä se,
että kuurosokeiden joukko on hy
vin monimuotoinen. Jotkut ovat
täysin sokeita ja kuuroja. Toisilla on
hiukan näön tai kuulon tai molem
pien aistien jäänteitä jäljellä. Lisäksi
jokainen ihminen on oma persoo—
nallisuutensa.

Tulkkaus kuurosokealle ei ole pelk—
kaa kielen kaantamista, vaan se

sisältää kuvailun ja opastuksen.
Näiden kaikkien osatekijöiden sau—
maton yhteensulautuminen vasta
muodostaa hyvän kokonaisuuden.

Meidän ympäristössämme tapah
tuu jatkuvasti jotain ja tämä aset
taa suuria vaatimuksiatulkille, mitä:~
hän ympärillämme tapahtuvasta~
kertoo? Kuurosokea voi helpottaa
tulkin työtä huomattavasti ilmoitta—
maIla tulkille, mitä haluaa tulkin ku—
vailevan. Myös jatkuvat kommentit
tulkin kuvailuista auttavat tulkkia
tietämään, onko tulkkaus mennyt
oikeassa muodossa perille.

Kuurosokean ei tarvitse tyytyä vain
odottamaan, että hänelle kerrotaan
tai hanta opastetaan paikasta toi
seen. Hän voi itse ilmoittaa, minne
haluaa mennä ja mitä haluaa kuulla,
kenen kanssa keskustella. Myös
kään tulkki ei voi tyytyä pelkästään
odottelemaan kuurosokean toivei
ta, vaan hänen on kerrottava ym—
päröivistä mahdollisuuksista.

Harvoin on kahta samanlaista tulk—
kaustilannetta ja siksi on tärkeää,
että kuurosokea ennen tulkkausta
keskustelee tulkin kanssa niistä ti—

lanteista, joita mahdollisesti tulee
esiintymään. Tärkeää on myös etu
käteen tulkille kertoa tulkkausme—
netelmistä, joita kussakin tilantees
sa voidaan käyttää, sillä harva kuu—
rosokea on pelkästään yhden kom—
munikaatiotavan varassa. Tulkin työ
on raskasta, siksi riittävien lepotau—
kojen antaminen tulkille parantaa
tulkkauksen laatua ja tulkin jaksa—
mista.

Jatkuva vuorovaikutus kuurosoke—
anja tulkin kesken kehittää tulkka—
uksen joustavaksi ja saumattom—
aksi. Siksi palautteen antaminen
tulkkauksen jälkeen on oivallinen
tapa kehittää yhteistyötä.

Kuurosokealla on yksilönä rajoite—
tummat mahdollisuudet sopeutua
erilaisiin tulkkeihin ja siksi onkin
ymmärrettävää, että kuurosokeat
mielellään käyttävät samoja tulkke—
ja, joiden kanssa yhteistyo sujuu
Kuitenkin kuurosokean on varotta—
va tilannetta, että hän on pelkäs
tään yhden tai kahden tulkin varas
sa. Hänen on syytä aina sopivan
tilaisuuden tullen kokeilla uusia
tulkkeja ja näin avartaa omia osal—
listumismahdollisuuksiaan.

Raimo Korpela
Suomen Kuurosokeat ry
varapuheenjohtaja
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Virossa on tehty kuu rosokeustyö—
tä parin vuoden ajan lähinnä kuu—
rosokeana syntyneiden kohdalla.
Kuulonäkövammaisten keskuksen
työntekijöitä on ollut mukana las
ten etsintätyössä ja kurssityössä.
Pari vuotta sitten järjestettiin kurssi
aikuisille kuurosokeille ja siinä oli
mukana myös Suomesta työnteki
jöitä ja kuurosokeita, Viron kuuro—
sokeiden lukumäärää ei ole tiedos
sa.

Tallinnassa oloni aikana olen pitä
nyt yhteyksiä kuulo— ja näkövam—
maisjärjestöihin, kouluihin, kuulo—
keskukseen, näkökeskukseen,
viranomaisiin ja moniin muihin
paikkoihin. Tunnen toimivani vähän
kuin salapoliisi. Jos joku taho viit
taa vähänkin kuulo— tai näkövam—
maisuuteen päin, otan sinne yh
teyttä. Ongelmana täällä on, että
lainsäädännöllisesti mikään taho ei
ota vastuuta kuu rosokeista. Asia on
viranomaisillakin vieras, ja siksi
usein vedotaan ongelman pienuu—
teen: ‘Koska heitä on niin vähän ja
muita vammaisia paljon enemmän’.
Suurien ryhmien asiat pitää saada
ensiksi kuntoon.

Viron sosiaali— ja terveyslainsää—
däntö jäljittelee paljon Suomen la
keja Valtio on siirtänyt kunnille vas
tuun asukkaiden hyvinvoinnista ku
ten Suomessakin. Pulmana on se,
että kunnilla on kovin vähän verotu—
loja: palveluja ei pystytä järjestä•~~~
mään. Ihmiset tekevät ns. pimeää
työtä, eivätkä maksa veroja. Esi
merkiksi tulkkipalvelujen saanti on
ollut hankalaa, koska tulkit eivät ole
saaneet palkkojaan ajallaan. Tulk—
kien palkat maksaa sosi—
aaliministeriö.

Tutustumiskierros kouluihin

Viron kuurojen ja kuu lovammaisten
koulut poikkeavat jonkin verraric
suomalaisista kouluista. Tallinnan
kaupungin kuurojen koululla on
mukavat uudenaikaiset tilat. Ope
tus tapahtuu viittomakielellä, mutta
lisäksi jokainen oppilas saa puhe—
opetusta muutaman tunnin viikos
sa. Osa opiskelusta tapahtuu kuu—
levien koulussa tulkin avulla. Kuu—
levat ja kuurot opiskelevat siis sa
massa ryhmässä. Koulutuntien jäl
keen oppilaat viettävät vapaa—ai
kaansa koulussa ja tekevät läksyn—

sä. Tarvittaessa he saavat opetta—
jilta ohjausta.
Suurin osa koulun opettajista on
kuu roja, joten viittomakieltä käyte
tään paljon. Kysyin rehtorilta, miksi
oppilaita opetetaan puhumaan.
Hänen mielestään se on tärkeää,
koska yhteiskunta toimii kuulevien
ehdoilla ja näin kuuro osaa hoitaa
paremmin asioitaan.

Tarton Hiekoulu on Tallinnan kou
lun vastakohta. Opettajat ovat kuu—
levia, eivätkä he osaa viittomakie Itä.

C~Opetus tapahtuu puhumalla ja op
pilas seuraa opettajan huuliota.
Oppilaat ovat oppineet kuitenkin
tovereittensa kanssa viittomaan ja
käyttävät sitä vapaa-aikanaan.

Koulu on sisäoppilaitos, koska suu
rin osa oppilaista on Tarton ulko
puolelta. Oppilaita on lähes 200,
joista puolet kuu roja ja kuulovam—
maisia ja puolet puhevammaisia.
Tutustuin vierailullani koulun mu—

~n~siikkiopetukseen. Kolme 1 0—vuoti—
asta kuuroa tyttöä esitti minulle pari
laulua soittaen nokkahuilulla sekä
laulaen ääneen. Minua ihmetytti
oppilaiden huuliltalukutaito, jolla he
selviytyivät suu ressakin ryhmässä.

Näkövammaisten koulu on Tartos—
sa. Oppilaita vajaa sata. Koulu on
sisäoppilaitos, koska oppilaat ovat
kaikkialta Virosta. Koulussa oli täl
lä hetkellä yksi kuurosokea oppi
las. Tarkoitus on kehittää koulua si—

ten, että siellä voisi opiskella use
ampia kuurosokeita oppilaita.
Kaikissa kouluissa on pulaa ope—
tusmateriaaleista. Esim. pistekirjoi—
tuksella tuotettua materiaalia ei ole
riittävästi saatavilla. Vanhemmat
joutuvat kustantamaan lastensa
tarvitsemia koulutarvikkeita kuten
vihkoja ja kyniä.

Yhteinen tapaaminen

Maaliskuun lopulla Tallinnan Soke—
ain yhdistyksen sosiaalityöntekijä
kutsui yhdistyksen tiedossa olevia
kuurosokeita yhteiseen tapaami—
seen. Minä kutsuin mukaan Saa—
renmaalla asuvan kuurosokean ja
Kuulemiskeskuksen sosiaalityönte—
kijän. Pyysin sosiaalityöntekijää ti—
laamaan kokoukseen viittomakie
lentulkin ja tuomaan induktiosilmu—
kan.

Kokoontumisen aiheena oli tutus
tuminen Suomessa tehtävään kuu—
rosokeustyöhön ja tutustuminen
toinen toisiimme. Mukaan tuli kaik
kiaan kymmenen henkilöä, joista
viisi oli kuurosokeaa.
Kerroin Suomen Kuurosokeat ry:n
toiminnasta. Mukanaolijat kyselivät
Suomen kuurosokeiden koulun—
käynnistä, asumisestaja toimeen—
tulosta. Lopuksi suunnittelimmejat—
kotapaamista, joka pidetään kuu—
rosokeiden klubitoiminnan mer—
keissä.

Kuu rosokeus tuntematon asia Vi rossa
Terhi Pikkujämsä
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Suomen Kuurosokeat ry:n kevät—
kokous pidetään 25, — 26. huhti—
kuutatukholmanristeilyNä. Matkaan
lähdetään Silja Unen M/S Silja Eu—
ropa aluksella.

Aluksen intendentti Ilpo Vainio tie—
tåä, että aluksen suunnittelussa on
otettu huomioon liikuntavammais—
tenerityistarpeet. Laivalla on inva—
lidihyttejä, invavessoja ja pyörätuo—
liliuskoja, joilla pääsee lähes joka
paikkaan.

Vainio ei osaa sanoa, kuinka pal
jon aluksen sisustuksessaon huo
mioitu kuulo— ja näkövammaisten
tarpeita. Hän toteaa kuitenkin, että
koko laiva on hyvin valaistu. Ylei
sissä tiloissa, ravintoloissa ja myy—
mälöissä on reilusti valoa.
Päiväsaikaan kaikissa ruokaravin—
toloissa on hyvä valo. A la carte —

ravintolassa, seisovassa pöydässä
ja Food marketissa on kaikissa
luonnonvaloa, Vainio kertoo.

Baareista Vainio suosittelee yöker—
hon yhteydessä toimivaa Wind
jammeria, jossa on isot ikkunat.
Tässä baarissa myydään myös
kahvilatuotteita.

Ilta—aikaan vaaleilla sävyillä sisus—
tettu A la carte —ravintola on Vaini
on mukaan valoisin.
— Yökerho on hämärä, mutta niin
hän ne yökerhot yleensä tapaavat
olla, Vainio toteaa.

Aluksen lattianrajassa kulkee itse—~~.
valaiseva opastenauha. Hätäulos—
käynnit on merkitty EXIT—kylteilläja
muissa turvallisuusopasteissa on
valonäyttö. Myymälöiden ja ravin—
toloiden ovien ulkopuolella on va—
lotaulut, joissa elektroninen teksti
kertoo paikan nimen ja aukioloajan.

Varsinainen kokous pidetään laiva—
teatterissa, joka on auditorion mal—
unen. Vainio vakuuttaa, että joka
paikasta pitäisi olla hyvä näkyvyys~.
ja kuuluvuus. Laivateatterissa ei ole
induktiota. Teknisen henkilökunnan
mukaan siellä on kuitenkin indukti—
ota vastaava infrapunajärjestelmä.

Laivateatterissa on kiinteät tuolin—
vit, mikä saattaa aiheuttaa ongel
mia tulkkia käyttäville kuu rosokeil—
le. Vainion mukaan paikalla on kui
tenkin muutamia irtonaisia tuoleja,
joita voi järjestellä tarpeiden mu
kaan.

Palveluiden sijainti laivassa

M/S Silja Europa on maailman suu
rin matkustajalautta. Sillä on pituut
ta noin 200 metriä ja leveyttä 35
metriä. Mukaan mahtuu 3100 mat
kustajaa.

Myymälät sijaitsevat laivan seitse—
männellä kannella. Peräpäässä
ensimmäisenä on tax—free —myy—
mälä.
Laivan kahdeksas kansi on ravin—

fltolakansi. Keulassa on suuri Buf—
fet—Europa ravintola, jossa syödään
ateriat kevätkokouksen aikana. Pu—
bit ja yökerho sijaitsevat kahdek—
sannen kannen peräpäässä. Disco
sen sijaan löytyy seitsemännen
kannen perästä.
-Hauskaa matkaa!

Anu~LHsa
uusi tiedottaja

Olen Anu-Liisa Rönkä, 30, yh
teiskuntatieteiden maisteri. Olen
opiskellut Tampereella tiedotusop—
pia ja työskennellyt lähinnä toimit
tajana eri lehdissä ja radioissa.
Uusi työni Suomen Kuurosokeat
ry:n tiedottajana on minulle haas
te, johon tartun innolla. Oppimista
on paljon. Minulla on toistaiseksi
aika vähän tietoa kuurosokeudes—
ta. Toivon että te kaikki autatte mi
nua oppimaan ja ymmärtämään Ii-
saa.
Tuntosarven tekijänä haluaisin teh
dä sellaista lehteä, joka palvelisi
Teitä lukijoita mahdollisimman hy
vin. Vinkit siitä, mitä haluaisitte leh
destä lukea, ovat tervetulleita!

Työn ulkopuolella vietän tällä het
kellä aikaa eniten kotona: minulla
on kahdeksan kuukauden ikäinen
Antti—poika, jonka kanssa vapaa—
ajan ongelmia ei ole. Käymme tie
tysti Antin kanssa retkillä ja käve—
lemmepaljon luonnossa. Liikene—
vän ajan käytän lukemiseen. Luen
mielelläni kaikenlaista — enimmäk
seen suomalaista nykykirjallisuut—
ta. lnnostun helposti uusista asiois
ta, joten olen elämäni aikana har
rastanut monenmoista kukkien—
asettelusta japanilaiseen jousi—
ammuntaan. A-L

Kevatkokous valoisassa laivassa
Anu—Liisa Rönkä

Vieno on Vuoden
Kirjoittaja 1996
Vuoden Kirjoittaja 1996 tittelin saa
tällä kerralla Vieno Hyttinen Tam
pereelta. Vieno saa vuodeksi hal
tuunsa kiertopalkinnon, tinamalja—
kon. Vieno saa myös nimensä
maljakon kylkeen muiden voittaji
en tavoin.

Vuoden Kirjoittaja valittiin nyt kol
mannen kerran Aikaisemmin titte—
lin ovat saaneet Hilkka Nieminen
ja Ritva Soininen.
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Marjaana Suosalmi

Kuulonäkövammaisten kuntoutu—
miskeskus Jyväskylässä vietti
maaliskuussa 15—vuotisjuhlia.
Merkkipäivän kunniaksi järjestettiin
yhteistyöseminaari. Seminaarissa
luennoi Marjaana Suosalmi Mo
~ård —palvelukeskuksesta Ruot
sista.

Kuurosokeudesta

—Norjalaisessa filmissä Tapaami—
sia tuntemattomassa maastossa
esiintyy kuurosokea tyttö. Hän kul
kee yhdessä aikuisen kanssa, pi
tää tätä kädestä kiinni, nauraa ja
leikkii, Kun aikuinen päästää käten
sä irti, tyttö on ihan yksin keskellä
pihaa.

Filmintekijät ovat vanginneet lois
tavasti sen tyhjyyden, maailman
pysähtymisen ja virikkeiden täydel
lisen puuttumisen, joka on väistä
mätön seuraus kuurosokeudesta.
Minulle tämä kuva on visuaalinen
kuurosokeuden määritelmä.

Voidaksemme palvella kuurosokei—
ta mahdollisimman hyvin, meidän
täytyy ymmärtää kuurosokeuden
perusluonne: mitään mikä on käsi
varren etäisyyden ulkopuolella,, ei

ole kuurosokealle olemassa. Mei
dän täytyy unohtaa oma tapamme
toimia eli hankkia tietoa pääasias
sa kuulon ja näön varassa. Koske—
tusaisti on tärkein kuurosokeana
syntyneelle.

Tietoa eri tarpeisiin

—Tuhannet ihmiset tarvitsevat tie
toa kuurosokeudesta, mutta kaikki
eivät tarvitse samanlaista tietoa.
Maahan tarvitaan pieni ryhmä asi
antuntijoita, jolla on mahdollisuus
työskennellä monien kuurosokei—
den kanssa ja opiskella ja kehittää
tietoa. Asiantuntemusta ei synny,
jos on työelämänsä aikana tavan
nut vain muutaman kuurosokean.

Ne jotka työskentelevät tai elävä(.
kuurosokean kanssa, tarvitsevat
paljon oman tehtävänsä kannalta
oleellista tietoa. Kaikki kuurosokei—
den kanssa työskentelevät tarvit
sevat koulutusta ja jatkuvaa työfl—
hönohjausta. Tämä tarve ei ole sen
vähäisempi, vaikka kohteena olisi
vain yksi henkilö.

Monet henkilöstöryhmät ja poliitti
set päättäjät vaikuttavat kuuro—
sokeiden elämään, joten he tarvit—

sevat perustietoa. Heidän täytyy
ymmärtää, että kuurosokeus on
oma vammansa. Se aiheuttaa tar
vetta erityisiin, juuri kuurosokeille
suunniteltuihin palveluihin, ja siihen
että maassa on henkilöitä ja laitok
sia, joilla on alan asiantuntemus.

Keskus hämähäkkinä

—Kaikki toimintatasot muodostavat
verkoston kuurosokean henkilön
tueksi. Asiantuntijakeskuksen tär—
keimpiä tehtäviä on edesauttaa

C~ verkoston luomista eli toimia hama—
häkkinä. Keskipisteenä on kuuro—
sokea henkilö.

Verkoston osana oleminen merkit
see myös nöyryyttä ja erilaisen
osaamisen kunnioittamista. Van
hemmilla, muilla omaisilla ja lähi—
henkilökunnalla on usein syvintä
tietoa kyseessä olevasta henkilös
tä. Tätä tietoa tulee kunnioittaa ja
käyttää sitä arvioinnissa, palvelu—

(~) jen suunnittelussa ja toteuttamises—
sa.

On tärkeää, että kaikki löytävät
oman roolinsa verkostossa ja aut
tavat toisiaan selkiyttämään iden—
titeettiään tärkeinä mutta erilaisina
ihmisinä kuurosokeiden elämässä.

Kuurosokeus on vamma, jota on
vaikea ymmärtää. Osaaminen ei
synny nopealla koulutuksella tai
konsultaatiolla, vaan tarvitaan pit—

käaikaisia prosesseja. Asiantunti—
jakeskuksen suuri tehtävä on käyn
nistää ja ylläpitää näitä prosesse—
ja.

No on tärkeää

—Useimpien maiden lainsäädäntö
edellyttää, että palvelut tarjoavat
mielekästä toimintaa, kehittymis—
mahdollisuuksia, kokonaisvaltaista
näkemystä jne. Missään ei sanota,
että toiminnan tulisi tuottaa iloa
henkilölle. Ehkä meidän pitäisi vaa
tia uutta lainsäädäntöä!

Ennen uutta lakia voimme luoda ja
saada iloa menemällä mukaan
kuurosokeiden elämään, kokemalla
asioita yhdessä, etsimällä niitä asi
oita, joista kuurosokea henkilö
nauttii ja iloitsemalla yhdessä te
kemisestä ja sen tuloksista.

Mo Gårdista

—Toimin Palvelukeskus Mo Gård
AB:ssa Finspångin yksikön johta—
janaja toimitusjohtajan varamiehe
nä. Mo Gård on alunperin kuuroille
kehitysvammaisille tarkoitettu lai
tos.
Nykyisin palveluja tarjotaan kuuroil—
le ja kuu rosokeille, joilla on erilais—’
ten vammojen tai ongelmien yhdis
telmä, ja jotka tästä syystä tarvit
sevat erityisiä palveluja.

Asiantuntijapalvelut verkoston osana
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Viittomakieli on visuaalinen kieli.
Sellaisena se poikkeaa täysin puh—
utuista kielistä. Niinpä syntymäs—
tään kuuron, äidinkieleltään viitto—
makielisen lapsen on yleensä vai
kea oppia suomen kieltä.

Kun kuuleva suomenkielinen opet—
telee toista puhuttua kieltä, hän saa
jatkuvasti palautetta kielenkäytös—
tään kuu lon avulla. Opettaja korjaa
oppilaan kielenkäytön virheitä sitä
mukaa kun niitä tulee ja kuuntelut—
taa oppilaallaan vieraskielisiä nau—
hoja. Kun viittomakielinen kuuro
opettelee puhuttua kieltä, esimer
kiksi suomea, hän ei saa tällaista
palautetta. Kielenopiskeluun on
löydettävä täysin toisenlaisia me
netelmiä.

Oulun kuulovammaisten koulussa
on kehitetty uudenlaista menetel
mää kuurojen lasten suomen kie
len opiskeluun. Uuteen menetel—
mään perustuvassa opetuskokei—
lussa suomen kieltä opetetaan ni
menomaan kuurojen ehdoilla: lu
kemaan opitaan viittomisen perus
teella.

— Lukemaan viittomisen perusteella
—menetelmää kokeillaan parhail
laan virallisesti kahdessa opetus—
ryhmässä. Toiseen ryhmään kuu
luu kolmasluokkalaisia ja toiset ovat
ensimmäisellä luokalla, kertoo Ou—~
lun kuulovammaisten koulun oh—
jaava opettaja Raisa SieppL

Viitotut kertomukset suomeksi

Menetelmä on saanut oppilailta in—
nostuneen vastaanoton.
— Tärkeintä kokeilussa on, että op
pilaiden innostus ja oppimismoti—
vaatio säilyvät. Mielestäni tässä on
myös onnistuttu. Välillä oppilaat ei
vät maita lopettaa oppitunteja! Me—
netelmäon lapsikeskeinen, se läh
tee lasten omista kokemuksista ja
kertomuksista, mikä auttaa pitä
mään innostusta yllä, Sieppi puhuu.

Lukemaan viittomisen perusteella —

menetelmän eli LVP:n lähtökohta
na on oppilaiden keksimä ja viitto—
ma kertomus, jonka opettaja kään
tää suomenkieliseksi tekstiksi. Luo—
tua tekstiä käsitellään oppilaiden
äidinkielellä, viittomakielellä.

Samalla tehdään havaintoja ja ver—
tailuja suomen ja viittomakielen vä
li II ä.
Oppimisen pohjalla oleva oppilai
den oma kertomus voi pohjautua
oppilaiden omiin kokemuksiin, vaik
kapa retkeen tai heille näytettyyn
kuvaan.

Oppilaat viittovat vuorotellen kek—
simänsä lauseet tai lyhyet kerto
mukset. Opettaja kääntää ne suo
men kielelle ja kirjoittaa taululle, Jo
tässä vaiheessa vertaillaan lauseen
viittomakielistä ja suomeksi viitot—
tua tai kirjoitettua asua.

Kun teksti on valmis, sitä tutkitaan
yhdessä. Tarkastellaan kieliopillisia
asioita sekä suomen ja viittomakie—
len eroja ja yhtäläisyyksiä. Keskus
telua käydään osin leikin muodos
sa: lapset voivat levähtää oppimi
sen lomassa leikkimällä.

Muutaman päivän päästä palataan
uudelleen yhdessä luotuun tekstiin.
Sitä lueskellaan ja muisteliaan sa
noja. Tässä tekstin uudelleenluvus—
sa opettaja voi tarkasteNa, miten
oppilaat ovat ymn~ärtäneet tekstin,
miten heidän sanavarastonsa on
karttunutja miten he muistavat kle—
lioppiasiat.

Lopuksi oppilaat kirjoittavat opitut
sanat omaan ‘sanalaatikkoonsa’.
Samalla he saavat palautetta sa
navarastonsa kartuttamisesta
opettajalta.

— Kuulovammaisten koulujen opet
tajat ovat jo pitkään käyttäneet sa—
mantyyppisiä työtapoja. Tarkoituk—
senamme on ollut yhtenäistää me—
netelmiäja luoda opetusmateriaa—
lia helpottamaan muiden opettaji
en työtä, Si~ppi mainitsee. LE

Lukemaan viittomisen perusteella
Lima Eloaho

)

Viitotut tarinat kirjoitetaan taululle.
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Kirsti Toivonen, Lima Eloaho

~nternetistä on tullut nopeasti yksi
maailman suosituimmista leikkivä—
lineistä. lnternet on valtavasti tie
toa ja huvitusta sisältävä maail
manlaajuinen tietoliikenneverkko,
joka yhdistää tietokoneverkkoja ja
yksittäisiä tietokoneen käyttäjiä toi—
~iinsa. Ohjelmien ja apuvälineiden
kehittymisen myötä myös kuuro—
sokeiden on yhä helpompi päästä
käsiksi internetin tietotulvaan.

Jos mikrotietokoneessasi on inter—
net—yhteys, voit saada muutamas
sa sekunnissa yhteyden toisiin in—
ternetin käyttäjiin toisella puolella
maapalloa. Voit vaihtaa sähköpos
tia, keskustella uutisryhmissä tai
selailla internetin sähköistä ilmoi—
tustaulua, WWW:tä.

WWW eli World Wide Web onkin
internetin käytetyimpiä alueita. Sen
voisi suomentaa vaikkapa maail—
manlaajuiseksi ilmoitustauluksi.
Kuka tahansa voi laatia WWW: hen
oman ilmoituksensa eli kotisivunsa
ja esitellä siinä koko maailman in—
ternet—käyttäjille vaikkapa itseään,
kotieläintään tai näkemyksiään
maailmanpolitiikasta. WWW:stä voi
myös hakea tietoa hakusanojen

avulla. Tiedonkeruu on sinänsä
helppoa, mutta tiedon paljous voi
u uvuttaa.

Myös internetin uutisryhmät ovat
suosittuja. Internetistä löytyy lähes
20 000 julkista keskustelualuetta,
joita käyttäjä voi selata mielenkiin—(
tonsa mukaan. Keskusteluryhmien
taso ei aina ole kovin korkea. Ryh
mä voi esimerkiksi keskustella
amerikkalaisen filmitähden tyttöys—
tävistä. Ryhmissä keskustellaan
toisaalta myös tieteestä, taiteesta
ja muusta järkevästä.

Internetin käyttöön tarvitaan tieto
koneen ja mahdollisen apuvälineen
lisäksi modeemi. Internetiin ei voi
soittaa suoraan, vaan internet—yh—~~
teyspalvelu täytyy ostaa niitä myy—
väItä yritykseltä, esimerkiksi Telel—
tä tai puhelinyhtiöiltä. Liittymisen
yhteydessä käyttäjä luo itselleen in—
ternetin käyttäjätunnuksen ja säh—
köpostiosoitteen.

Nettamer avaa netin
kuurosokealle

Internetin käyttämisen tarvitaan
selailuohjelma. Yleisimmät tarjolla

olevat selailuohjelmat ovat graafi—
sia, eli niiden käyttö perustuu näy—
tällä oleviin kuviin, Graafinen se—
lailuohjelma sopii huonosti kuuro—
sokealle internetin käyttäjälle, joka
käyttää mikroa apuvälineellä.
Graafinen ohjelma on ruudulla vii—
vaa, kuvaa ja palkkia, joten siitä on
vaikea saada selvää esimerkiksi
pistenäytöllä.

Kuu rosokeille tietokoneenkäyttäjille
soveltuu paremmin merkkipohjai—
nen selailuohjelma Nettamer, joka
toimii sujuvasti pistenäytön, suu—
rennusohjelman ja puhesynteti—
saattorin kanssa.

Nettamer—ohjelma on amerikkalai
sen David Colstonin kehittämä. Sen
saa vapaasti kopioida käyttöönsä

internetistä. David toivoo kuitenkin,
että ohjelmaan tyytyväiset käyttä
jät rekisteröityisivät käyttäjiksi 35
dollarilla. Rahat hän käyttää ohjel
mansa kehittelyyn. David on viisi—
kymppinen mies, Jonka oma lapsi
on vammainen. Motiivi ohjelman
kehittelyyn lähti tästä.

Minä, Lima Eloaho lopetan nyt
työni täällä kuurosokeiden kes—
kustoimistolla. Seuraavat pari
vuotta elämästäni aion käyttää
koulun penkillä.

Vajaan vuoden mittaiseen työ—
rupeamaani on mahtunut mo—
nenmoista projektia. Työ on ol
lut hauskaa ja sitä on ollut riittä
västi. Kiitän kaikkia, joiden kans
sa olen saanut olla yhteyksissä!

Kuurosokeat internetissa

Kehittyneiden laitteiden ja ohjelmi
en myötä myös kuurosokeat ovat
yhä paremmin pääsemässä osalli
siksi internetin maailmaan.

Internetiä voi käyttaa myos piste
näytön avulla. - Lima lopettaa
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Anu—Liisa Rönkä

Kuurojen kansanopisto on kuuroN—
le ja kuulovammaisille tarkoitettu
opiskelupaikka. Sen omistaa Kuu
rojen liitto. Opetus ja muu keskus
telu tapahtuvat siellä viittomakielel—
lä.

Kuurojen kansanopisto toimii VaI
keassa Talossa Haagan kaupun—
ginosassa Helsingissä. Talo on ti—
lava ja kaunis. Tavallisena keski—
viikkoaamuna käytävillä on rauhal
lista.

Ryhmä opiskelijoita on koolla yh
den luokkahuoneen oven vieressä.
He käyvät vilkasta keskustelua viit—
tomakielellä. Joukossa on mukana
myös Sami Haapanen, joka on
kuurosokea.

Sami Haapanen opiskelee yksivuo—
tisella kulttuuri ja kuurotietous —lin
jalla. Hän asuu sen ajan kansan—
opiston asuntolassa. Haapasella on
oppitunneilla tukenaan kuuro avus—
taja, joka toimii hänen tulkkinaan.
Kuurosokealla Sarni Haapasella on
putkinäkö, joten hän pystyy käyt
tämään viittomakieltä.

Ensi syksynä alkaa
uu& miettimislinja

Kulttuuri ja kuurotietous —linja on
yksi Kuurojen kansanopiston pe—
ruslinjoista. Toinen peruslinja on
tänä talvena ollut perusopintoja
täydentävä linja, joka on tarkoitettu
eristyneille kuuroille. Ja kolmas on
lasten ja nuorten kuvataideohjaa—
jalinja, joka valmentaa taidealan
ammatillisiin jatko—opintoihin.

— Ensi syksynä kulttuurilinjan tilalla
alkaa yleislinja, joka valmentaa jat
ko—opintoihin, ammatinvalintaanja
työelämään. Se on niin sanottu
miettimislinja, kansanopiston vt.
rehtori Päivi Lappi kertoo.

Uusi koulutusohjelma on tarkoitet
tu kaikille niille, jotka ovat suoritta
neet lukion kokonaan tai osittain tai
omaavat vastaavat tiedot. Koulu
tuksessa painotetaan muun muas
sa suomen kieltä, englantia, tieto—
jenkäsittelyä ja ammatinvalinnan
ohjausta. Koulutukseen sisältyy Jy—
väskylän yliopiston viittomakielen
approbatu r—arvosana.

Kesäkuussa viikon
kurssi suomen kieltä

Opiskelu peruslinjalla kestää yleen
sä yhdestä kahteen vuotta. Perus—
linjojen lisäksi kansanopisto järjes
tää jatkuvasti lyhytkursseja. Niistä
suurin osa on viittomakielen kurs
seja kuuleville, Ohjelmassa on
usein myös suomen kielen kursseja
kuu roille ja kuurosokeille,

Seuraava viikon mittainen suomen
kielen kurssi järjestetään kesäkuun
alussa. Suomen kielen opettaja Aila
Mikkola kertoo, että kurssilla käy
dään läpi erilaisissa käytännön ti
lanteissa tarvittavaa suomen kiel—
tä.-~ Kurssilla opetellaan vastaa
maan tekstipuhelimeen; esittämään

tervehdyksiä, kysymyksiä ja toivo—
tuksia; kirjoittamaan kirje, kortti,
anomus tai hakemus, Mikkola lu—
ette—lee muutamia esimerkkejä.

Kuurojen kansanopiston pitkillä
opintolinjoilla opiskelee tällä hetkel
lä 13 opiskelijaa. Lyhytkursseilla
käy vuosittain satoja ihmisiä, Kan—
sanopisto myös myy koulutuspal—
veluita, joista suurin osa on työvoi—
mapoliittista aikuiskoulutusta.

Yhteydet
Kuurojen kansanopistoon:
Kurssisihteeri Ulla Oinonen
puh: 09 - 5803 549 tai
tekstipuh: 09 - 5803 555

Kuurojen kansanopistossa suomen
kurssi myös kuurosokeille

Kursseja suunniteltaessa yritetään~
tunnustella ihmisten tarpeita ja vas
tata niihin nopeasti, kertoo rehtori
Päivi Lappi.

Kutsu piirroskilpailuun

Näkövammaisten Kulttuuripal—
velu ry järjestää piirroskilpailun,
jonka kohteena on sarjakuva.
Aihe on vapaa, mutta sarjaku
van tulisi liittyä näkövammai—
suuteen. Sarjakuvan piirtämi—
seen voi osallistua kuka tahan
sa näkevä tai näkövammainen
henkilö tai tiimi.
Kilpailu alkaa 15.4. ja päättyy
27,6.—97

Lisätietoja antavat kulttuurisih—
teen Leena Honkanen puh. 09—
3960 4662 tai päätoimittaja
Maila Mehtälä 09—801 3560,
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Paasto puhdistaa

-Tuota vastaan on taiste~tava tu~ella,
joten menimme kieriskelemään Dumi—
hankeen, kirjoittaa Lapin a~uesihteeri
Jorma Säynäjäkangas. Jorma paas—
tosi viikon.

—Kirjallisuuden mukaan yN 40—vuoti
aan pitäisi paastota. Vuoden taivut—
te~un jälkeen vaimoni sai houkuteltua
minutkin viikon mehupaastolle. Otin
paastoviikolle talvNoman ja hankim—
me ison pinon paastoa koskevaa kir
jallisuutta.

Paastoon täytyy ohjeiden mukaan
valmistautua huolellisesti: ainakin pa
rin viikon henkinen valmentautuminen
on tärkeää. Jo ensimmäisenä päivä
nä iski armoton päänsärky, jonka sa
novat johtuvan kahvin viero itusoireis—
ta. Edellisenä päivänä olin lounasta—
nut Luulajan aluesihteerin kanssa
Haaparannalla ja syönyt seisovasta
pöydästä viininleikkeitä. Minulle ker
rottiin, että se on virhe: paastoa edel—
tävinä päivinä on syötävä kevyesti.
Alussa olo oN aika kurja. Lapsille piti
laittaa ruokaa ja nälkä kurni suollssa.
—Miksi rääkkäämme itseämme, ky—
syimme toisNtamme.

Aamuisin oN vlluinen olo. Tulta vas
taan on taisteltava tulella ja menim
me kieriskelemään lumihankeen. Veri
alkoi kiertää. Sitten oli vuorossa suo—
Dihuuhtelu.

Aamiaiseksi nautimme lapsille keite—
tystä puurosta siivilöityä kauralimaa.
Lounaaksi oli juureksien keitinlientä,
jota nautimme kuten ainakin ateriaa
hitaasti lusikoiden. Päivälliseksi pu—
ristimme itse tehdystä hapankaalista
mehua ja illallinen koostui lasillisesta
rypälemehua. Välipaloiksi nautimme
yrttiteetä ja vettä.

Paaston aikana ei haluta olla kovin
paljon tekemisissä toisten ihmisten
kanssa. Sitä ikäänkuin vajoaa itseen
sä tutkailemaan omia tuntemuksiaan.
Pidimme paastopäiväkirjaa, johon kir—
jasimme tuntemuksemme ja paaston (
eri vaiheet nautittuine mehuineen.
Paaston loppupuolella vointi parani ja
olemassaoloon tuli keveyttä ja iloa.
Kieli muuttui paaston aikana keltai
sen tahnan peittämäksi: ruumiiseen
kertyneet kuona—aineet alkoivat tulla
ulos elimistöstä. Tunsimme puhdis—
tuvamme.

Lopputuloksena voin sanoa, että kyl
lä se kannatti. Painosta lähti 7,5 kiloa
ja joulun seudun ylensyönnistä joh
tuvat vatsavaivathäipyivät. Paino tie— C
tysti palailee kohti entisiä lukemia,
mutta paastokokemus on tuonut py
syvän halun pitää parempaa huolta
itsestä.

Paaston aikana — varsinkin sen lop
pupuolella — olo muuttuu hartaaksi ja
elämän näkee ikäänkuin uudessava—
lossa ja erilaisissa väreissä. Paasto—
paikaksi kannattaa valita ympäristö,
jossa voi istua nuotiolla ja ihailla kau
nista luontoa.

Raili Kansaan

Terveyden edistämisen keskus on
palkinnut vuoden parhaat terveys—
kasvatusaineistot. Arviointiryhmien
käsiteltävänä oli yli sata painotu—
otetta ja audiovisuaalista tuotetta.
Näistä loppusuoralle selvisi kym
menen, joista viisi palkittiin.

(~ Vuoden parhaimmaksi aineistoksi
valittiin nuorille suunnattu video
Eläimellinen cocktail, joka käsitte
lee alkoholin ja lääkkeiden seka—
käyttöä. Neljä muuta aineistoa sai
kunniamaininnan.

Parhaat aineistot julkistettiin ja pal
kittiin Helsingissä maaliskuun lo
pulla. Toiminnanjohtaja Harri Ver—
tio Terveyden edistämisen keskuk
sesta totesi avauspuheessa, että

C hyvä terveysaineisto panee ihmi
set ajattelemaan, etsimään ja an
tamaan vastauksia kysymyksiin. —

Monesti on havaittu että aineiston
tekijöiden kannalta vähäinen asia
voi nousta kuluttajan kannalta tär
keimmäksi, Vertio totesi.

Vuoden parhaat aineistot valittiin
nyt kuudennen kerran. Hyvä terve—
yskasvatusaineisto on tärkeä osa
terveyskasvatustyötä, sanoo pal—
kintolautakunnan puheenjohtaja

professori Pekka Puska~ Hän to
tesikin, että palkintoraadin käsitte
lyyn on tullut vuosi vuodelta parem
pia ja ammattitaitoisemmin valmis—
teltuja aineistoja. Esimerkkinä hän
mainitsee tupakoinnin vastustamis—
työn, jolla on saatu aikaan suuria
kansanterveydellisiä etuja.

Nuorille päihteiden käytt~jiHe

Voittaja—aineisto, Eläimellinen
cocktail —video kertoo luontevalla
tavalla, mitä voi tapahtua, kun nau—
titaan alkoholia ja lääkkeitä saman
aikaisesti. Se kertoo nuorten koke—
muksista suhtautumisesta alkoho—
liin, lääkkeisiin ja huumeisiin, Video
puhuttelee nuoria heidän omalla
kielellään, Siinä ei pyri osoittele—
maan eikä paheksumaan ketään.

Ajatus videon tekemisestä ja tie—
donjakamisen tärkeydestä on tullut
apteekeilta. Lääkkeiden ja alkoho
lin sekakäyttö on huolestuttavasti
lisääntynyt ja nuorilla on huolestut—~
tavan vähän tietoa sekakäytön vaa
roista. Aineisto onkin suunnattu 13—
1 5—vuotiaille peruskoululaisille. Vi—
deon ovat tuottaneet Suomen

Vuoden parhaat terveyskasvatus~
aineistot palkittiin
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ApteekkarNiitto, Lääkelaitos ja Sta—
kes, Sitä on tarkoitus lainata kou—
luille, jakelusta huolehtivat aptee—
kit, Videon oheismateriaaliksi on
painettu juliste sekä oppilaille jaet—
tava esite,

Kunniamainintoja

Suomen Sydäntautiliiton julkaise~—
rna kirjanen Ruoka—ainetaulukko
antaa nopeasti tietoa yli 400 elin—
tarvikkeen sisältämästä rasvan,
kolesterolin, sokerin tai suolan
määrästä. Vähäsuolaiset ja vähä
rasvaiset vaihtoehdot on merkitty
sydän—merkeillä. Palkintoraadin
mielestä kirjanen on erittäin käyt
tökelpoinen kaikille.

Alzheimer—liiton julkaisema lehti
nen Miten se nyt olikaan? käsit
telee muistihäiriöitä, Kaikki ihmiset
unohtelevat asioita. Tavallisen ih
misen on vaikea erottaa alkavaa
dementiaa normaaliin arkeen kuu—
luvasta unohtamisesta, Palkinto—
raadin mielestä lehtisessä kehote—
taan selkeästi hakemaan apua
ajoissa.

Video ja kalvosarja Puhuttaisko
porukalla? käsittelee työpaikan
päihdeongelmaa. Työtoverit usein
ensimmäisenä havaitsevattyönte—
kijän ongelman. Asian esille otta
minen ja siitä puhuminen asian
omaisen kanssa on monille kuiten—

km liian vaikea asia.
Myllyhoitoyhdistys ry:n tuottama
aineisto rohkaisee työtovereita ja
esimiehiä tarttumaan ongelmaan
ajoissa.

Omainen ja itsemurha

Suomen Mielenterveysseuran jul
kaisema kirja Särkynyt sydän -

Omainen ja itsemurha käsittelee
itsemurhaa omaisten näkökulmas
ta. Kirja tuo esiin omaisten ahdis—
tuksen, hädän ja syyllisyyden; äsi—
atjoista on vaikea puhua. Kirja kä—
sittelee kuolemaan liittyviä tapoja ja
uskomuksia, itsemurhien ehkäisyä
ja omaisten auttamista. Kirjan on
toimittanut Tarja Heiskanen.

Suomessa tehdään noin 1400 it—
semurhaa vuodessa. Suurin osa it—
semurhan tehneistä on miehiä eli
noin neljä viidestä.
Myös nuorten itsemurhat ovat Ii—
saantyneet halyttavasti Syita etsi
tään perheistä, kouluista ja koko~
yhteiskuntarakenteen muuttumi
sesta.

Vaikka suhtautuminen itsemurhaan
on vuosikymmenien aikana muut
tunut, se on edelleen asia, jota on
hyvin vaikea käsitellä. Perheet ja
omaiset jäävät usein yksin kysy—
mystensä ja ahdistuksensa kans
sa. RK

Ritva akkojen asialla
Eero Vartio

Ritva Soinisen uusin kirja on rat—
kiriemukas kertomuskokoelma.
Hän tarkastelee nykyistä lamaa,
työttömyyttä ja mitä kaikkea vitsa—
uksia meidän kimpussamme on
kaan. Ritvan ote on railakas: ihmi
set ja tilanteet nähdään selkeästi,
mutta kutkuttavan koomisina. Nai
set ne osaavat1 Niinpa kirja on saa
nut nimen ‘Tietäähän ne akat!’

Näin yhdistyksen laivakokouksen
tuntumassa kannattaa lukea Ritvan
kuvaus suomalaisperheen huike—
asta Ruotsin matkasta. Otsikkona
on Hienot ristiäiset’. Reissuun to
tisesti mahtuu huImaa ja sohelta—
mista, väärinkäsitystä ja erehdys—
tä. Lopulta Ruotsin pidetty ja mai—
neikas poliisi puuttuu vierailijoiden
touhuihin Toisessa tannassa nuo
ret kärkkyvät anopin perintöä, mutta
ei se kiusankappale vaan ota kuol—
lakseen, vaan aiheuttaa riesaa ja
harmia suut silmät täyteen.

Muutamassa kertomuksessa pää
henkilö on kuurosokea. Hänellä on
omat seikkailunsa: milloin lento—
koneessa etelään suuntautuvalla
lomamatkalla, milloin puhelimessa
väärinkäsitysten keskellä tai talvi—
sella maantiellä potkurin viskates—

sa milloin ojaan, milloin vastaan—
tulevan papin syliin, ja rakkauden—
km pyörteissä — vaikka naapureis—
ta on aina hirmuisesti harmia.

Toisinaan juttu kulkee hiukan rau—
hallisemmin ja kerronnassa on van
hanaikainen, viihtyisä tunnelma.
Ajattelen erityisesti kertomusta
‘Pyykkipäivä isoäidin aikaan’ tai
Pohjois—Karjalaan sijoittuvaa ‘Myö
tä— ja vastamäkeä’, jossa kerrotaan
rikkaan talon rumasta tyttärestä ja
hänen aviomiehekseen ryhtyvästä
tuntemattomasta kulkurista.

Kertomuskokoelmaa voit tilata Ritva
Soiniselta itseltään: osoite on Ka—
levantie 15, 15540 Villähde, puhe—
linnumero (03) 758 8173. Ritva ei
kuule puhelimessa, mutta hänen
miehensä Paavo joutaa vastaa
maan, työttömänä kun on.

Ja Ritvan kertomukset ovat todella
herkullisia, vaikka elämä ahdistaa.
Näkö on kokonaan hiipumassa, kun
silmiä ei enää voida allergian vuoksi
leikata. Lamassa oleva tietokone on
palautettava toukokuussa. Jotakin
olisi keksittävä, ettei kirjoittaminen
päättyisi tähän. Onneksi seuraava
käsikirjoitus on jo valmiina. Silloin
saamme kuulla herttaisen tarinan
pikkuisesta Lilli—tytöstä ja hänen
suojelusenkelistään. Mutta sitä
odotellessa jokaisen kannattaa lu
kea ‘Tietäähän ne akat!’
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